Academiei de Ştiinţă, Literatură şi Artă din Palermo, al

Academiei Peloritana dei Pericolanti din Messina. Doctor

honoris causa al

Universităţii din Caen; a fost distins cu titlul de Om de

ştiinţă emerit (1969), cu Premiul de Stat (1953), cu Ordinul

bulgar Sfinţii Metodiu şi Chiril (1969).

Vâlcovici, Victor . (9/21 septembrie 1885, Galaţi-21

iunie1970, Bucureşti), matematician român. Membru

corespondent (25 mai 1936) şi membru titular (3 februarie

1965) al Academiei Române.